
E791:7 -
E82:33

Colección I. Cervantes

E791.43

801 - 81'35

81'36 - MET.ESP1

MET.ESP1 - MET.ESP7

MET.ESP9 - MET.ESP15

MET.ESP15 - MET.HOL

MET.HUN - MET.UCR

E791.43 -
791:5

E82-312.4
82-94.4 A/Z

 - 82-992
E82-312.4 -
82-94.3 A/Z

E - OCIO

MET.ESP.1  
MET.ESP.2    
MET.ESP.3    
MET.ESP.4     
MET.ESP.5      
MET.ESP.6      
MET.ESP.7                    
MET.ESP.9 
MET.ESP.10
MET.ESP.11
MET.ESP.12
MET.ESP.13
MET.ESP.14
MET.ESP.15 
MET.ESP.17 
MET.ESP.20

MET.ALE/.UCR

Cursos generales 
Gramática
Preparación para el DELE 
Cultura y civilización
Destrezas lingüísticas                                                              
Lecturas graduadas
Ejercicios y test                              
Español por profesiones
Cursos para niños
Juegos y pasatiempos
Cursos para inmigrantes
Cursos para jóvenes
Didáctica
Enseñanza de idiomas 
Actas de congresos
Español en Hispanoamérica

Métodos de español en otras lenguas

E791.43          Películas, series
E791: 1/9       Documentales
E82:33            Narrativa sobre económía
E82-312.4     Novela negra
E82-94.1/.5  Novela histórica  (por épocas)
E89-992         Literatura de viajes

Zona C

Planta 1

Colección Instituto Cervantes

80/81  
81' 27    
81' 28
81´36
81´37 
81´38 
811 

Lingüística y lenguas
Sociolingüística
Dialectología y geografía lingüistica
Gramática
Semántica y lexicografía
Estilística
Lenguas

ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL
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001 
001.8
002         
002(091)   
003   
004  
008
02   
026/028
05
070 
09  
1(091) 
1A/Z
159.9
17    
2(091) 
22  
26/28  
271 
272.1
282      
29      

Ciencia
Metodología de la investigación
Documentación
Historia del libro
Escritura. Semiótica
Informática
Cultura
Biblioteconomía 
Bibliotecas. Lectura
Publicaciones periódicas
Prensa
Manuscritos. Libros raros
Historia de la Filosofía
Filósofos (obra y crítica)
Psicología
Ética
Historia de las religiones
Biblia
Cristianismo
Órdenes religiosas
Inquisición
Iglesia católica
Mitología. Otras religiones

Metodología CC. Sociales
Demografía
Sociología
Política
Economía
Teoría económica
Microeconomía
Macroeconomía
Econometría
Crisis económicas
Desarrollo económico
Economía del bienestar
Teorías económica
Trabajo 
Empresas
Finanzas
Finanzas públicas
Política fiscal
Moneda, banca y Bolsa
Historia económica mundial
Historia económica de Europa 
Historia económica de España 
Situación económica por países
Política económica
Producción 
Comercio
Economía internacional
Economía de la Unión Europea
Ayuda al desarrollo

0/2  CIENCIA, CULTURA, FILOSOFÍA Y RELIGIÓN3/33  SOCIOLOGÍA, POLÍTICA Y ECONOMÍA34/36 DERECHO Y ADMINISTRACIÓN

34 (091)  
34 (37)   
340.12    
340.6
341 
341.176 
341.231 
341.9 
342 
342.4 
342.7 
342.9 
343 
343.1 
343.2/.7 
343.9 
347 
347.7 
347.72
347.73
347.9 
348 
349.2 
349.44 
349.6 
35 
36 
368.4 

Historia del Derecho
Derecho romano
Filosofía del Derecho
Bioética y Derecho
Derecho internacional
Derecho comunitario
Derechos humanos
Derecho internacional privado
Derecho político
Derecho constitucional
Derechos fundamentales
Derecho administrativo
Derecho penal
Derecho procesal penal
Delitos
Criminología
Derecho civil
Derecho mercantil
Sociedades mercantiles
Derecho financiero y concursal
Derecho procesal civil
Derecho canónico
Derecho del trabajo
Derecho urbanístico
Derecho ambiental
Administración pública
Previsión y asistencia social
Seguridad Social

37         
378
      
39  
396  
398
    
504
  
51    
517 
519.2         
528    
53     
55    

Educación
Educación superior

Etnología. Etnografía
Mujer y sociedad
Folklore

Medio ambiente

Matemáticas
Análisis matemático. Cálculo
Probabilidad y estadística
Geodesia. Teledetección. Cartografía
Física
Ciencias de la tierra

61 

62 

65 

657 
657.4  
658 
658.012       
658.14      
658.15 
658.3        
658.5     
658.8    

Medicina

Ingeniería

Gestión de industria, comercio y
comunicaciones
Contabilidad
Contabilidad financiera
Organización de empresas
Gestión y dirección
Economía de la empresa
Administración financiera
Recursos humanos
Producción. Calidad
Marketing

6 CIENCIAS APLICADAS

   
37

 

37/5 EDUCACIÓN, ETNOLOGÍA Y CIENCIAS NATURALES

303            
314 
316  
32   
33    
330.1  
330.10   
330.101  
330.115   
330.33      
330.34/.35   
330.5                
330.8 
331 
334 
336 
336.1 
336.2 
336.7
338(100)(091)
338(4)(091)
338(460)(091)
338.1(4/9) 
338.2 
338.3/.4
339 
339.9 
339.92(4UE) 
339.96 
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7 A / Z 
7 (091)
7 (4/9)
7.01
7.04
711
72 
72 (091)  
72(4/9)
72 A/Z  
72.01
72.032/.036 
72.072   
72.092  
725/728 
730   
741/744 
745  
75(091)   
75(4/9)  
75.01 
761 
77 
78 
79 

Construcción
Monografías sobre artistas
Historia del arte
Arte por países 
Teoría del arte. Estética
Iconografía
Ordenación del territorio
Arquitectura
Historia de la arquitectura
Arquitectura por países 
Arquitectos
Teoría de la arquitectura
Arquitectura por épocas
Tratados de arquitectura
Concursos de arquitectura
Tipología de edificios
Escultura 
Dibujo
Artes decorativas
Historia de la pintura
Pintura por países
Teoría de la pintura
Grabado
Fotografía
Música
Cine, teatro, deporte

7 ARTE Y ARQUITECTURA80 LENGUAS Y LINGÜÍSTICA82/89 LITERATURA9  GEOGRAFÍA, BIOGRAFÍAS E  HISTORIAAH - ALCALÁ DE HENARES

800      
800.1            
800.7    
800.8        
800.9
800.9PL
800.9SL    
801       
802         
802(07)      
802(075)
802-0  
802-1/-6
802-8    
803        
803(07)     
803(075)  
804               
804.0       
804.0(07)    
804.0(075) 
805       
806            
806(07) 
806(075)
806-0
806-1/-6
806-8
806C/G/V
807

Lenguas y lenguaje
Filosofía del lenguaje. Pragmática
Adquisición del lenguaje
Geografía lingüística
Lenguas de especialidad
Psicolingüística
Sociolingüística
Lingüística 
Lengua inglesa
Didáctica del inglés
Métodos de inglés
Dialectología del inglés
Lingüística del inglés
Historia del inglés
Lengua alemana
Didáctica del alemán
Métodos de alemán
Lenguas románicas
Lengua francesa
Didáctica del francés
Métodos de francés
Lengua italiana
Lengua española
Didáctica del español
Métodos de español 
Dialectología del español
Lingüística del español
Historia del español
Lengua catalana, gallega y vasca
Lenguas clásicas

808/809
82.03
82.08
82.081
82.082
82.083
82.09
82-6
820
820-1/-4
820 A/Z 
820(41)
820(41)A/Z 
820(5/9)
83 
830 
830A/Z 
840 
840A/Z 
840(5/8) 
850 
850A/Z 
860 
860-1/-4
860A/Z 
860C/G/V
860(8) 
869
869(8)
88/89

Otras lenguas
Traducción e  interpretación
Teoría literaria
Poética
Teoría del teatro
Teoría de la narrativa
Historia de la literatura 
Cartas, correspondencia
Literatura inglesa 
Literatura inglesa por géneros
Autores ingleses
Literatura irlandesa 
Autores irlandeses
Otras literaturas anglófonas
Literaturas  germánicas 
Literatura alemana 
Autores alemanes
Literatura francesa 
Autores franceses
Literaturas francófonas 
Literatura italiana 
Autores italianos
Literatura española 
Literatura española por géneros
Autores españoles
Lengua catalana, gallega y vasca
Literatura hispanoamericana
Literatura portuguesa
Literatura brasileña
Otras literaturas

902/904
910/913
929
930
930.2 
930.8 
931/939
94.02 
94.03 
94.06 
940 
941/949
 946 
946.01 
946.02 
946.03/.05 
946.06/.08 
946.11/.85 
95 
96 
97/98 
973 
98 
980/989 

Prehistoria y Arqueología
Geografía
Biografías 
Historiografía
Metodología de la Historia
Historia de la civilización
Historia antigua
Historia medieval
Historia moderna
Historia contemporánea
Historia de Europa
Historia de Europa por países
Historia de España
Historia antigua de España
Historia medieval de España
Historia moderna de España
Historia contemporánea de España
Historia de España por regiones
Historia de Asia
Historia de África
Historia de América
Historia de Estados Unidos
Historia de América Latina
Historia de A.L por países

AH008/070  
AH2          
AH3           
AH378.4   
AH39      
AH5  
     
AH7       
AH711      
AH72      
AH727     
AH79        
AH904           
AH908        
AH910       
AH929        
AH946.411      
AH946.412    

Cultura. Imprenta. Asociaciones. 
Religión. Teología. Biblia
Economía. Derecho. Gobierno
Universidad de Alcalá (actual)
Etnología. Mujeres. Folclore
Medio Ambiente. Botánica. 
Zoología
Bellas artes
Urbanismo
Arquitectura. Edificios de Alcalá
Edificios de la Universidad
Cine, teatro, deporte
Restos arqueológicos
Guías
Geografía
Biografías. Heráldica
Historia de Alcalá de Henares
Historia de la Universidad de
Alcalá

  8
60



Planta 4

RG800.8(084) Atlas Lingüísticos

RG
 3/7

Referencia Básica 

 R001 - R946

Referencia Especializada 
 R001 - R51

Referencia Especializada 
 R517 - R805

Referencia Especializada 
 R806 - R92

Referencia Especializada 
 R92 - R98

REVISTAS REVISTAS

ARQUITECTURADERECHOECONOMÍALENGUA,
LITERATURA

HISTORIA Y FILOSOFÍA,
ESTUDIOS CLÁSICOS,

GEOGRAFÍA

T8
7 

- 
T8

71

T8
71

 -
 T

87
3

 T
87

3 
-T

87
5

T8
75

 -
 T

87
7

Zona CZona B

    
871       
   
873.3       
   
873.4        
    
875       

877           
   
877.4       

Literatura latina

Literatura latina medieval

Literatura latina moderna

Literatura griega

Literatura bizantina

Literatura griega actual

Referencia Especializada 
 R

R001
R008      
R069    
R1(03)     
R26/28(03)     
R33(03)      
R336(03)       
R34(03)       
R341/349(03)       
R398.9(03)    
R5/6(03)         
R51(03)
R61(03) 
R658(03)
R7(03) 
R7(091) 
R7(46) 
R711 
R72 
R730 
R75 
R791/792 
R800.8 
R800.8(084) 
R801 
R802-0 
R802-3 

Ciencia
Cultura. Civilización
Museos - Catálogos
Filosofía - Diccionarios
Cristianismo - Diccionarios
Economía - Diccionarios
Finanzas - Diccionarios
Derecho - Diccionarios
Derecho por áreas - Diccionarios
Refranes y proverbios - Diccionarios
CC. naturales y aplicadas- Diccionarios
Matemáticas - Diccionarios
Medicina - Diccionarios
Organización de empresas - Diccionarios
Arte - Diccionarios
Historia del arte
Arte español
Urbanismo
Arquitectura
Escultura
Pintura
Cine, teatro
Geografía lingüística 
Atlas lingüísticos
Lingüística
Lengua inglesa - Dialectos
Lengua inglesa - Diccionarios

R803-3 
R804.0-3 
R805-3 
R806-0        
R806-3     
R806C/G/V-3
R806.9-3     
R807.1/.5-3       
R808/809-3       
R82(03)   
R82.04      
R82.08      
R82.09       
R820          
R830        
R840          
R860           
R871/875     
R92(03) 
R929(03)
R930.271
R931/939 
R94.02 
R946(093)
R96 
R973 
R98 

Lengua alemana - Diccionarios
Lengua francesa - Diccionarios
Lengua italiana - Diccionarios
Lengua española - Dialectos
Lengua española - Diccionarios
L. catalana, gallega y vasca -Dicc.
Lengua portuguesa - Diccionarios
Lenguas clásicas - Diccionarios
Otras lenguas - Diccionarios
Literatura - Diccionarios
Temas y motivos literarios - Diccionarios
Teoría literaria - Diccionarios
Historia de la literatura
Literatura inglesa
Literatura alemana
Literatura francesa
Literatura española
Literaturas clásicas
Diccionarios biográficos
Genealogía. Heráldica
Epigrafía. Inscripciones
Historia antigua
Historia medieval
Historia de España - Fuentes
Historia de África
Historia de Estados Unidos
Historia de América Latina

Referencia Básica 
 R

RG
 912

R03   
R26/28(03)
R29(03)
R33(03)
R34(03)
R5/6(03)
R7(091)
R7(46)
R72(091)
R75(091)
R78(03)
R801(03)
R802/809-3
R82/89(03)
R91
R92
R930.9
R946
R946.11/.85

Enciclopedias y dicc. generales
Cristianismo - Diccionarios
Mitología - Diccionarios
Economía - Diccionarios
Derecho - Diccionarios
CC. naturales y aplicadas- Diccionarios
Historia del arte
Arte español
Historia de la arquitectura 
Historia de la pintura
Música - Diccionarios
Lingüística- Diccionarios
Lenguas - Diccionarios
Literatura - Diccionarios
Geografía
Biografías
Historia universal
Historia de España
Historia de España por regiones 

Textos clásicos
T

Textos clásicos

Referencia Especializada 
 R


